

## 人権意識調査設問内容 新旧対照表

新	旧
<p>【問1】次の人権に関わる問題について、あなたはどれぐらい関心がありますか。それぞれについて、1から3のいずれかで、あなたのお考えに最も近いものに○をつけてください。</p> <p>1 女性の人権問題 --- (中略) ---</p> <p>17 若者の就労促進・自立支援に関することがら 18 ゲノム情報(遺伝情報)に関する偏見や差別</p>	<p>【問1】次の人権に関わる問題について、あなたはどの程度関心がありますか。それぞれについて、1から3のいずれかであなたのお考えに最も近いものに○をつけてください。</p> <p>1 女性の人権問題 --- (中略) ---</p> <p>17 若者の就労促進・自立支援に関することがら</p>
<p>【説明】</p> <p>「18 ゲノム情報(遺伝情報)に関する偏見や差別」を追加した。これは、2023年に「ゲノム医療推進法(良質かつ適切なゲノム医療を国民が安心して受けられるようにするための施策の総合的かつ計画的な推進に関する法律)」が成立し、ゲノム情報による不当な差別防止が基本理念として明記されたため、新たな人権課題として調査票に含めた。</p>	

人権意識調査設問内容 新旧対照表

新	旧
<p>【問2】あなたは、人権問題にかかわる次のような文書や法律などを知っていますか。それぞれについて、1から3のいずれかに○をつけてください。</p> <p>1 水平社宣言（1922）</p> <p>---</p> <p>（中略）</p> <p>---</p> <p>9 丹波市住民票の写し等本人通知制度</p> <p>10 丹波市自治基本条例（2012）</p> <p>11 丹波市男女共同参画推進条例（2019）</p> <p>12 丹波市パートナーシップ宣誓制度（2023）</p> <p>13 良質かつ適切なゲノム医療を国民が安心して受けられるようにするための施策の総合的かつ計画的な推進に関する法律（ゲノム医療推進法）（2023）</p> <p>14 丹波市多文化共生推進基本方針（2024）</p> <p>15 兵庫県パートナーシップ制度（2024）</p> <p>16 特定電気通信による情報の流通によって発生する権利侵害等への対処に関する法律[情報流通プラットフォーム対処法]（2025）</p> <p>17 丹波市こどもの権利に関する条例（2025）</p>	<p>【問2】あなたは、人権問題にかかわる次のような文書や法律などを知っていますか。それぞれについて、1から3のいずれかに○をつけてください。</p> <p>1 水平社宣言（1922）</p> <p>---</p> <p>（中略）</p> <p>---</p> <p>9 丹波市住民票の写し等本人通知制度</p>
<p>【説明】</p> <p>10～17を追加した。</p>	

人権意識調査設問内容 新旧対照表

新	旧
<p>【問7】女性の人権に関して次のような意見があります。それぞれについて、1から4のいずれかであなたのお考えに最も近いものに○をつけてください。</p> <p>1 昇給・昇進など、職場における男女の待遇の違いはやむをえない</p> <p>2 男は仕事を持ち、女はやはり家庭を中心に家事・育児をしたほうがよい</p> <p>3 性的な冗談も、時には職場の潤滑油になる</p> <p>4 女性が組織の方針などの決定に参画する機会が少ない（議会の議員、会社の管理職、自治会役員が少ないなど）</p>	<p>【問7】女性の人権に関して次のような意見があります。それぞれについて、1から4のいずれかであなたのお考えに最も近いものに○をつけてください。</p> <p>1 昇給・昇進など、職場における男女の待遇の違いはやむをえない</p> <p>2 「女のくせに」などというのは、言葉の暴力だと思う</p> <p>3 男は仕事を持ち、女はやはり家庭を中心に家事・育児をしたほうがよい</p> <p>4 性的な冗談も、時には職場の潤滑油になる</p>
<p>【説明】</p> <p>前回調査では、『「女のくせに」などというのは、言葉の暴力だと思う』という問いに対して、考え方を尋ねる内容だったが、賛成意見が大多数を占めていた。</p> <p>この問いの代わりに「女性が組織の方針などの決定に参画する機会が少ない（議会の議員、会社の管理職、自治会役員が少ないなど）」の案を提案する。</p> <p>この提案している問いについて、丹波市では、平成31年4月に「丹波市男女共同参画推進条例」が制定され、男女共同参画社会の実現に向けて取組を進めている関係で、女性の管理職登用や、自治会役員への参画などについて、市民の考え方を把握したい。</p>	

人権意識調査設問内容 新旧対照表

新	旧
<p>【問8】 こどもの人権に関して次のような意見があります。それぞれについて、1 から4 のいずれかであなたのお考えに最も近いものに○をつけてください。</p> <p>1 こどものしつけのためなら、時には親が体罰を加えることはやむをえない</p> <p>2 いじめは、いじめられる側にもそれなりに問題がある</p> <p>3 ほかに頼れる人がいなければ、家族の介護や世話のため、こどもが学校を休むのは仕方がない</p> <p>4 こどもは経験が少なく、大人の意見の方が正しい場合が多いので、こどもの意見を聞く必要はない</p>	<p>【問8】 こどもの人権に関して次のような意見があります。それぞれについて、1 から4 のいずれかであなたのお考えに最も近いものに○をつけてください。</p> <p>1 こどものしつけのためなら、時には親が体罰を加えることはやむをえない</p> <p>2 いじめは、いじめられる側にもそれなりに問題がある</p> <p>3 子どもは、大人になるまで家庭や学校の決まりごとに口を出すべきではない</p> <p>4 競争の激しい社会だから、遊びの時間を削ってでもこどもを塾や習い事に行かせるのはやむをえない</p>
<p>【説明】</p> <p>前回調査では、「子どもは、大人になるまで家庭や学校の決まりごとに口を出すべきではない」という問いに対して、考え方を尋ねる内容だったが、反対意見が大多数を占めていた。また、「競争の激しい社会だから、遊びの時間を削ってでもこどもを塾や習い事に行かせるのはやむをえない」については、ヤングケアラー（本来は大人が担うとされる家族の介護者世話を日常的に行っているこどもや若者）を想定した表現に変更する。</p> <p>この問いの代わりに「こどもは経験が少なく、大人の意見の方が正しい場合が多いので、こどもの意見を聞く必要はない」と「ほかに頼れる人がいなければ、家族の介護や世話のため、こどもが学校を休むのは仕方がない」の案を提案する。</p> <p>この案については、「こども基本法」の施行や「こども大綱」の閣議決定を受け、丹波市では、今年の4月から「丹波市こどもの権利に関する条例」の制定と、「丹波市こども計画」の取組を開始している。これにより、すべてのこどもや若者が権利を保障され、健やかに成長しながら幸せに生活できる「こどもまんなか社会」を目指している。また、こどもの権利を守るための社会の責務を明確にし、身体的・精神的・社会的な幸せ（ウェルビーイング）を実現することを目的として取組を進める予定である。この背景を踏まえ、上記の設問に対する市民の考え方を把握したいと考えている。</p>	

人権意識調査設問内容 新旧対照表

新	旧
<p>【問9】障がいのある人の人権に関して次のような意見があります。それぞれについて、1から4のいずれかであなたのお考えに最も近いものに○をつけてください。</p> <p>1 多動のこどもが、じっとすることができないことを「親のしつけが悪い」というのは間違っている</p> <p>2 企業には障がい者の法定雇用率が定められているが、利益が第一なのだから、雇用が進まなくても仕方がない</p> <p>3 精神に障がいのある人に対しては、なんとなく不安を感じる</p> <p>4 障がいのある人に対して、特別な配慮を提供するのは、当然だと思う</p>	<p>【問9】障がいのある人の人権に関して次のような意見があります。それぞれについて、1から4のいずれかであなたのお考えに最も近いものに○をつけてください。</p> <p>1 障がいがあることを理由に、乗り物への乗車や入店を断られるのは問題だ</p> <p>2 多動の子どもが、じっとすることができないことを「親のしつけが悪い」というのは間違っている</p> <p>3 企業には障がい者の法定雇用率が定められているが、利益が第一なのだから、雇用が進まなくても仕方がない</p> <p>4 精神に障がいのある人に対しては、なんとなく不安を感じる</p>
<p>【説明】</p> <p>前回調査では、「1 障がいがあることを理由に、乗り物への乗車や入店を断られるのは問題だ」という問いに対して、考え方を尋ねる内容だったが、賛成意見が大多数を占めていた。</p> <p>この問いの代わりに「障がいのある人に対して、特別な配慮を提供するのは、当然だと思う」の案を提案する。</p> <p>障がいのある人に対する「合理的配慮(障がいのある人が、他の人と平等に社会生活を送れるように、その人のニーズに合わせた、必要な支援や調整をすること)」の提供は、「障害者差別解消法」においても義務とされているが、それを否定的に見ている人も一定数いると思われるので、このことについて、市民の考え方を把握したいと考えている。</p>	

人権意識調査設問内容 新旧対照表

新	旧
<p>【問１２】性的マイノリティ（少数者）の人権に関して次のような意見があります。それぞれについて、１から４のいずれかであなたのお考えに最も近いものに○をつけてください。</p> <p>１ 同性同士の結婚も認められるべきだ</p> <p>２ 自分の子どもから同性愛者だと打ち明けられても、親として子どもの側に立ち、力になる</p> <p>３ 企業は、社員のパートナーが同性であっても、配偶者として処遇すべきだ</p> <p>４ 学校や職場を、性的マイノリティ（少数者）も安心して過ごせる環境にしていく必要がある</p>	<p>【問１２】性的少数者の人権に関して次のような意見があります。それぞれについて、１から４のいずれかであなたのお考えに最も近いものに○をつけてください。</p> <p>１ 同性同士の結婚も認められるべきだ</p> <p>２ 同性愛者や性同一性障がいのある人がいる職場では働きたくない</p> <p>３ もし、自分の子どもが同性愛者であっても、親として子どもの側に立ち、力になる</p> <p>４ 企業は、社員のパートナーが同性であっても、配偶者として処遇すべきだ</p>
<p>【説明】</p> <p>前回調査では、「２ 同性愛者や性同一性障がいのある人がいる職場では働きたくない」という問いに対して、考え方を尋ねる内容だったが、反対意見が大多数を占めていた。この問いの代わりに「学校や職場を、性的少数者も安心して過ごせる環境にしていく必要がある」の案を提案する。</p> <p>次に、前回調査の３の設問で、記述の内容を見直し「自分の子どもから同性愛者だと打ち明けられても、親として子どもの側に立ち、力になる」に修正する案を提案する。</p> <p>この問いを設けることで、「性的指向や性自認に関わらず、誰もが平等に扱われるべきである」という人権意識について、市民の考え方を把握したいと考えている。</p>	

人権意識調査設問内容 新旧対照表

新	旧
<p>【問１３】インターネットによる人権侵害に関して次のような意見があります。それぞれについて、１から４のいずれかであなたのお考えに最も近いものに○をつけてください。</p> <p>１ 表現の自由に関わる問題なので、安易に情報の規制は行うべきではない</p> <p>２ ネット上の差別的書き込みを行政が把握し、プロバイダーへの情報停止・削除を求めるべきだ</p> <p>３ 差別を扇動するような書き込みを行った者に対しては、処罰をする法整備が必要だ</p> <p>４ SNS などに書き込むとき、個人の意見であれば、情報が正しいかどうかまでは確認する必要はない</p>	<p>【問１３】インターネットによる人権侵害に関して次のような意見があります。それぞれについて、１から４のいずれかであなたのお考えに最も近いものに○をつけてください。</p> <p>１ 表現の自由に関わる問題なので、安易に情報の規制は行うべきではない</p> <p>２ ネット上の差別的書き込みを行政が把握し、プロバイダーへの情報停止・削除を求めるべきだ</p> <p>３ ネット上に同和地区の所在地リストを載せることは、部落差別を助長する深刻な問題行為だ</p> <p>４ 差別を扇動するような書き込みを行った者に対しては、処罰をする法整備が必要だ</p>
<p>【説明】</p> <p>前回調査では、「３ ネット上に同和地区の所在地リストを載せることは、部落差別を助長する深刻な問題行為だ」という問いに対して、考え方を尋ねる内容だったが、賛成意見が大多数を占めていた。</p> <p>この問いの代わりに「SNS などに書き込むとき、個人の意見であれば、情報が正しいかどうかまでは確認する必要はない」の案を提案する。</p> <p>この問いを設けることで、「SNS 上での情報拡散がもたらす人権侵害のリスクをどの程度認識しているか」や、「発信する情報の正確性を確認する責任をどの程度感じているか」について、市民の考え方を把握したいと考えている。</p>	

人権意識調査設問内容 新旧対照表

新	旧
<p>【問１６】もしあなたが家や土地を購入したり、マンション・アパートを借りることになった場合、同和地区や同じ小学校区内の物件は避けることがあると思いますか。あなたのお考えに最も近いものに○をつけてください。</p> <p>１ 同和地区の物件は避けると思う</p> <p>２ 同和地区の物件だけでなく、同じ小学校区内の物件も避けると思う</p> <p>３ いずれにあってもこだわらない</p>	<p>【問１６】もしあなたが家や土地を購入したり、マンション・アパートを借りることになった場合、同和地区や同じ小学校区内の物件は避けることがあると思いますか。あなたのお考えに最も近いものに○をつけてください。</p> <p>１ 同和地区の物件だけでなく、同じ小学校区内の物件も避けると思う</p> <p>２ 同和地区の物件は避けるが、同じ小学校区内の物件は避けたいと思う</p> <p>３ いずれにあってもこだわらない</p>
<p>【説明】</p> <p>前回調査では、「２ 同和地区の物件は避けるが、同じ小学校区内の物件は避けたいと思う」という問いに対して、考え方を尋ねる内容だったが、前回の審議会で、記述内容がわかりにくいとの指摘があったため、内容をより簡潔に見直し、「１ 同和地区の物件は避けると思う」に変更した。</p> <p>また、修正前の設問「１ 同和地区の物件だけでなく、同じ小学校区内の物件も避けると思う」の削除を希望する意見もあったが、前回の調査では4.2%の方がこの回答を選択しており、市民の考え方が前回と比較してどのように変化しているのかを把握する必要があるため、この設問は残すべきだと考えている。</p>	